per  tutto  quello  che  giornalmente  occorreva  pel  vitto  e  il  ve- 
stito degli  studenti  e  dei  maestri  si  doveva  ricorrere  a  prestiti 

aumentando  cosi  continuamente  i  debiti. 

Sperava  Ignazio  che  un  pontefice  o  qualche  principe  eccle- 
siastico si  sarebbe  addossata  la  fondazione  del  Collegio  e  quindi 

non  mirava  ad  altro  che  a  tirare  innanzi  alla  meglio,  senza 
curarsi  di  rendite,  pensando  che  chi  si  fosse  preso  cura  di 
una  tal  fondazione,  avrebbe  anche  pensato  a  dare  al  collegio 

delle  rendite  fìsse.  Rifiutò  roff"erta  di  Tommaso  Lilio,  poi  ve- 
scovo di  Sora,  il  quale  voleva  comprare  la  casa  tenuta  in  a- 

fitto  dal  Collegio  Romano  assegnandogli  insieme  delle  rendite; 
perchè  avrebbe  cosi  dovuto  considerarlo  come  fondatore,  il  che 

Ignazio  non  voleva,  non  sembrandogli  sufficiente  per  un  col- 
legio di  tante  speranze,  contentarsi  di  una  tal  fondazione.  Poco 

di  poi  offertigli  da  uno  dei  cardinali,  Rettore  della  Sapienza, 
alcuni  assegni  annui  con  cui  potessero  sostentarsi  i  maestri, 

non  volle  accettarli  perchè  non  apparisse  che  contro  l'Istituto 
della  Compagnia,  si  ricevessero  stipendi  per  le  lezioni. 

Il  Borgia  intanto  veniva  in  soccorso  del  Collegio  otte- 

nendo dal  primogenito  dell'  Imperatore  Carlo  V  un  assegno  di 

«  Cum  autem  ei  (Corniti)  diceret  P.  Tablares,  qui  debita  eius  noverat,  ut  con- 
tentus  esset  societatem  iuvare,  nec  honis  suis  quae  exliausta  erant^  juvaret  » 

bona  mea,  inquit  ille,  non  opus  est  petere  in  societatem  usum.  sed  accipere  » 

id  significando  quod  bona  ipsius  tamquam  propria  Societas  ìiabitura  esset. 
In  quanto  a  Carlo  Borgia  era  tanto  oppresso  dalle  necessità  sorte  per  alcuni 

tumulti  suscitati  nei  suoi  stati,  che  appena  poteva  pagare  quei  cinquecento  scudi 

a  cui  si  era  legato.  Che  anzi  nel  seguente  anno  1554  non  potè  più  pagare  nep- 

pur  questi. 
Lo  stesso  suo  padre  Francesco  lo  pregò  a  voler  soddisfare  questo  suo  debito 

«  quod  ille  promisit  se  facturuìn  et  ita  P.  Ignatio  scripsit.  Niìiilomimus  assi- 
gnatio  illa,  quam  Dux  fecit,  vana  inveìita  est^  ut  videretur  potius  voluisse  pa- 

tri suo  satisfacere,  quam  reipsa  praestare  quod  promittebat  et  se  debere  fatebatur  ». 
Chr.  S.  I.  IV.  475. 

(1)  Così  chiamavasi  una  persona  esterna  che  aveva  T  ufficio  di  punire  con